

REPUBLIKA

ROK I LÓDZ, SOBOTA 31 PAŹDZIERNIKA 1925 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

Nr 93

REDAKCJA ADMINISTRACJA PIOTRKOWSKA 49.
GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI 27-24, 36-43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI 22-14.

Proces Steigera.

(Piętnasty dzień rozpraw).

Zeznania Pasternakówny kompromitowane są coraz bardziej przez dalszych świadków.—
Co słyszał p. komisarz Suchenko. — Granat jajowy i dlaczego zapomnieli o nim
pp. Hornung i Dooze?

Lwów, 30 października.

Dzisiejsze rozprawy rozpoczęły się o godzinie 9.30 i nie obfitowały w żadne ciekawe momenty.

Przesłuchano cały szereg świadków, którzy jednak nic nowego do sprawy nie wnieśli.

Pierwszy przesłuchiwany był świadek Wacław Suchenko, podkomisarz policji politycznej, przydzielony obecnie do policji kryminalnej w Łodzi.

Świadek ten był szefem oddziału ochrony p. prezydenta Rzeczypospolitej i w dwadzieścia minut po zamachu był obecny w komendzie policji przy przesłuchiwaniu Pasternakówny.

Echa mętnych zeznań.

Stwierdza on, iż zeznania jej były mętne, a na szereg pytań nie dawała jasnych i stanowczych odpowiedzi.

Komisarz Suchenko zadawał jej również pytania na które Pasternakówna odpowiadała wykrętnie.

Przewodniczący zwraca następnie uwagę świadkowi, iż istnieją pewne sprzeczności między jego zeznaniami o-

becnemi, a złożonemi w śledztwie. Komisarz Suchenko w odpowiedzi na tę uwagę, stwierdza, iż na śledztwie składał tylko krótkie i ogólnikowe zeznania.

Obecnie chce przed sądem złożyć zeznania obszerniejsze i powiedzieć wszystko co wie.

Granat jajowy

Następnie zeznawali dwaj urzędnicy lwowskiej izby skarbowej Edward Dooze i Józef Hornung.

Świadek Dooze wprowadził się w lecie 1923 roku do domu przy ulicy Kochanowskiego Nr. 14 i zajął tam mieszkanie w którym mieszkał dawniej Steiger.

Pod zimę tego roku Dooze chcąc zabrać do swego pokoju piec, znajdujący się w pralni tej kamienicy, gdzie znajdowała się rupieciarnia właścicielki kamienicy p. Fiderowej, udał się tam wraz z Hornungiem, a poszukując ruszty do pieca, znalazł granat jajowy. Gdy podczas rozpraw przeciwko Jaegerowi policja do konywała rewizji w tej kamienicy, świadek przypomniał sobie o tym granacie, a z obawy, aby Fiderowa nie miała ja-

kichs nieprzyjemności zawiadomił ją o tem. Tego samego dnia, Fiderowa wraz ze świadkiem stróżem udali się do rupieciarni, gdzie

znalazła granat w formie jaja, i drugi kulistę. Granaty te, stróż domu zakopał w piwnicy, skąd na trzeci dzień zabrała je policja.

Ciekawe jest, jak to człowiek „zapomina” o granatach...

Na tym rozprawy przerwano. Dalszy ciąg procesu we wtorek.

Rząd polski asprawa Steigera

Warsz. kor. „Il. Republiki” telefonuje: Rząd został już powiadomiony o wczorajszej uchwale sądu lwowskiego, który postanowił załączyć do sprawy Steigera akty dotyczące afery Olszańskiego.

Ministerstwo spraw zagranicznych jednak podejmie oficjalne kroki u rządu niemieckiego w sprawie wydania aktów sądowych, dotyczących Olszańskiego dopiero po otrzymaniu oficjalnej prośby ze strony trybunału lwowskiego.

Dyscyplinarka przeciwko Rudce

Stwierdzona została urzędowo dyscyplinarka, wytoczona przeciwko sędziemu Rudce i protokolantowi Plotrowskiemu, którzy jednak narazie nie zostali zawieszani w swych czynnościach.

Radca Franke prezesem sądu

Zostało postanowione, że p. prezydent sądu karnego we Lwowie Hawel odchodzi na emeryturę, a jego miejsce zajmie obecny przewodniczący rozprawy przeciwko Steigerowi, radca Franke. Zmiana ta nastąpi po procesie Steigera.

Olszański — Charkiw.

We Lwowie krąży obecnie pogłoski, że Olszański, który uciekł do Holandji (rzekomy sprawca zamachu na prezydenta we Lwowie), jest to właściwie Charkiw, którego rysopis zgadza się zarówno z rysopisem Steigera, jak i z podanym przez władze niemieckie rysopisem Olszańskiego.

Zasiłki bezrobotnym będą wypłacane.

Wszyscy bezrobotni zarejestrowani w państwowych urzędach pośrednictwa pracy otrzymają zasiłki żywnościowe.

Racje żywnościowe składać się będą z kartofli, mąki i węgla.

W związku z zamieszczonemi wczoraj notatkami o przerwaniu w dniu wczorajszym wypłat zasiłków bezrobotnym, w akcji doraźnej, zwrócił się współprawnik „Il. Republiki” z prośbą o wywodniczącego zarządu obwodowego funduszu bezrobocia w Łodzi.

Rozmówca nasz stwierdził co następuje:

— Obiegające od wczoraj pogłoski o wstrzymaniu wypłat zasiłków bezrobotnym, nie są prawdziwe. Ma się jedynie do czynienia z chwilowym zawieszeniem wypłat i przesunięciem dni wypłat zapomóg przypadających na 30 i 31 bm. na początek przyszłego tygodnia. Przesunięcie to zostało spowodowane chwilową zwłoką w asygnowaniu pieniędzy dla miejscowej Z. O. F. B.

Co się zaś tyczy zamiany ekwiwalentu materialnego na racje żywnościowe i opałowe, to Z.O.F.B. w Łodzi w tym kierunku żadnych dyspozycji z dyrekcji warszawskiej nie otrzymał. Dziś (tj. 30 bm.)

o godz. 6-jej wiecz. skomunikowałem się telefonicznie w sprawie tej z centralną dyrekcją funduszu bezrobocia w Warszawie, która w odpowiedzi zakomunikowała, że

nie ma mowy o wstrzymaniu wypłat zapomóg i zamianie wydawania pieniędzy na żywność.

Dyrekcja F. B. podobnie, jak w ubiegłych miesiącach na podstawie uchwały Z.O.F.B. w Łodzi odniosła się do ministerstwa pracy i opieki społecznej z wnioskiem o przedłużenie terminu akcji doraźnej w obwodzie funduszu bezrobocia w Łodzi, na miesiąc listopad, tak że w najbliższych dniach po zapadnięciu uchwały rady ministrów akcja ta zostanie oficjalnie przedłużona do 1 grudnia.

W końcu przewodniczący Z.O.F.B. za pewnił nas, że

bezrobotni z powodu zwłoki w przesunięciu dni wypłat żadnej straty nie poniosą, gdyż zaległe raty zostaną im w całości wypłacone.

i że z dyrekcji F. B. otrzymano zapewne

nie o poczynieniu przez nią wszystkich kroków, aby pieniądze do Łodzi zostały nadesłane.

Zasiłki żywnościowe.

Warszawa, 30 października. Wobec tego, że zbliżający się okres zimowy zastał bezrobotnych w bardzo ciężkiej sytuacji materialnej, rząd niezależnie od prowadzonej akcji pomocy z tytułu świadczeń, przypadających na mocy ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia lub też z tytułu doraźnej pomocy, wykonywanej z funduszy skarbowych w stosunku do tych bezrobotnych, którzy wyczerpali zasiłki ustawowe — pragnie przyjąć w tym okresie z pomocą specjalną bezrobotnym, zarejestrowanym do dnia 31 października r. b. w państwowych urzędach pośrednictwa pracy.

W myśl tego, rząd inicjuje za pośrednictwem wojewodów przeprowadzenie przez związki komunalne jednorazowej akcji pomocy w postaci zaopatrzenia bezrobotnych w produkty żywnościowe

(kartofle, mąka i ewent. węgiel), przy czem zwróciłby samorządom część poniesionych wydatków. Odpowiednie porozumienia w tej sprawie ze związkiem miast są w toku.

Pomoc ta udzielana byłaby tylko w ośrodkach przemysłowych najbardziej dotkniętych bezrobociem, w których liczba bezrobotnych od dłuższego czasu stale wzrasta.

Bezrobotni, pobierający zapomogi, otrzymywaliby jednorazowy zasiłek żywnościowy w naturze po cenie nie przewyższającej 1/3 kosztu, zaś tym bezrobotnym, którzy zapomóg nie pobierają, zasiłek ten wydawany byłby zupełnie bezpłatnie. Wysokość zasiłku żywnościowego przewidziana jest dwojakiego rodzaju: dla bezrobotnych, obarczonych rodziną oraz dla samotnych.

Ogółem z tej pomocy żywnościowej korzystałoby około 70.000 bezrobotnych. W województwie śląskim akcja taka jest już przeprowadzona i objęła 59.000 bezrobotnych, razem więc zaopatrzonych będzie około 129.000 bezrobotnych

Drugi gabinet Painlewego

jest znacznie radykalniejszy od poprzedniego.

Polska posiada w nowym gabinecie francuskim wielu szczerych przyjaciół.

Paryż, 30 października.

Drugi gabinet Painlewego, utworzony w ciągu 24 godzin, jest, jak się spodziewano, znacznie więcej lewicowy, niż pierwszy.

Nowi jednak ministrowie, wzięci przeważnie z pośród przyjaciół Herriota, Chautemps, Deladier, Berthod nie odznaczają się wcale tendencjami ekstermistycznymi.

Namiast sensację wywołała wiadomość, że Painleve objął osobiście tęskę skarbowości, utworzywszy jedno czośnie specjalne ministerjum budżetu. Rola ministra budżetu polegać będzie na opracowaniu równowagi budżetowej, oraz na obronie budżetu przed izbami, rola zaś ministra skarbowości — na opracowaniu planu uzdrowienia finansów oraz na uregulowaniu sprawy długów wewnętrznych i zewnętrznych.

Z dobrego źródła donoszą, że Pain-

leve ma w kieszeni gotowy plan finansowy, zbliżony do grupy finansistów, która namiętnie zwalczała plan Cail- lau i oparty na kontrybucji majątkowej, stosownie do uchwały kongresu radykałów w Nicei.

Pośród nowych ministrów Chautemps odznacza się dużą energią, oraz zdolnością rzeczowej oceny położenia, jest też zwolennikiem zdecydowanej walki z komunizmem.

Deladier, nowy minister wojny, jest zwolennikiem jednorocznej służby wojskowej, której gorąco bronił w parlamencie.

Daniel Vincent, nowy minister handlu i przemysłu, był dwukrotnie członkiem gabinetów prezydium rady ministrów.

Aime Berthod jest jednym z najinteligentniejszych, najwięcej obiecujących polityków francuskich. Miał uczestniczyć w wycieczce parlamenta-

rystów francuskich do Polski, ale przeszkodziła mu choroba.

Ustępujący minister handlu i przemysłu, Chaumet, mianowany jest gubernatorem Banku francuskiego. Chaumet należy do czynnych przyjaciół Polski.

Wogóle w nowym gabinecie Painlewego Polska liczy wielu oddanych i szczerych przyjaciół.

Na pierwszym planie sprawy finansowe.

Paryż, 30 października.

Omawiając utworzenie nowego gabinetu, dzisiejsza prasa poranna podkreśla olbrzymi zakres pracy, jaki gabinetowi temu przypadnie w udziale, podkreślając szczególnie powierzenie dwóm osobom teki finansów, co dowodzi, iż rząd wysuwa na pierwszy plan problem finansowy.

Prasa lewicowa stwierdza, iż skład gabinetu jest dowodem i gwarancją jedności kartelu.



Już wkrótce cała Łódź podziwiać będzie potężny film francuski

2 Złodzieje z Paryża

(Dwaj malcy)

Adwokat Hofmokl-Ostrowski przed sądem stanie, jako oskarżony 16 listopada.

Warsz. kor. „Il. Republiki” telefonuje: W sądzie okręgowym wyznaczony już został termin rozpraw w głośniejszym procesie, czego dopuścił się obrońca adwokata Hofmokl - Ostrowski. Sprawa budzi wielkie zainteresowanie w szerokiej kółkach prawniczych i społecznych. Skład sądu wyrokującego stanowić będą przewodniczący: Krassowski, oraz sędziowie Skawiński i Skorzyński.

Na Cziczierina planowano zamach w Warszawie? Tak twierdzą w Sowdepil.

Berlin, 30 października. Z Moskwy donoszą: Rząd sowiecki wpadł na trop szeregu zamachów, planowanych na życie Cziczierina. O dłuższego już czasu Cziczierin otrzymywał listy z pogrozkami, pisane w różnych językach. Obecnie agencji cziczierinowskiej filii na ślad organizacji, która miała dokonać zamachu. Cziczierin miał być zabity w czasie swego pobytu w Warszawie, jednakże — jak stwierdzają władze sowieckie — dzięki czujności i pomocy policji polskiej udało się zamachowi zapobiedz, a głównych spiskowców aresztować.

Węgry chcą wystąpić z Ligi narodów.

Budapeszt, 30 października. Oświadczenie, złożone dzisiaj w parlamencie węgierskim przez hrabiego Bethlema, daje powody do obaw, że Węgry usuną się z ligi narodów, zrzucając się mandatu członka rady ligi. Za wystąpieniem Węgier z rady ligi jest opozycja, oraz zwolennicy hr. Apónyi.

Generał niemiecki rozszarpany pociskiem podczas ćwiczeń artyleryjskich.

Berlin, 30 października. Podczas strzelania ostremi nabojami na placu ćwiczeń w miejscowości Jüterborg, dowódca IV dywizji gen. Müller został przez zbłąkany pocisk armatni rozszarpany na kawałki.

Sowiecki minister wojny otruty.

Natychmiastowa pomoc uratowała mu życie.

Moskwa, 30 października.

Urzędowo stwierdzono, że ostatnia ciężka choroba komisarza ludowego do spraw wojskowych, Frunzego, spowodowana była otruciem.

Sprawcy tego zamachu użyli bardzo gwałtownej trucizny i tylko dzięki natychmiastowej pomocy lekarskiej Frunze zdołał uniknąć śmierci.

Damaszek w gruzach Boncour komisarzem francuskim w Syrii.

Berlin, 30 października. Agencja Wschodnia.

Z Beyruthu donoszą, że wskutek bombardowania dwie dzielnice Damasku są zniszczone doszczętnie. Zdemolowanych strzałami armatnimi zostało również wiele orientalnych domów towarowych. Wiele gmachów padło też ofiarą strzelaniny. Zginęły tysiące ludzi. Wszędzie widnieją tylko gruzy. Położenie ludności jest rozpaczliwe.

Paryż, 30 października.

Agencja Wschodnia.

Wysoki komisarz rządu francuskiego w Syrii, gen. Sarraıl, został odwołany.

Najpoważniejszym z kandydatów na objęcie wakującego obecnie stanowiska jest Boncour.

Rostrzelanie atamana ukraińskiego w Rosji.

Wyrok śmierci na pomocnika hetmana Skorpadkiego.

Moskwa, 30 października.

Przed trybunałem wojennym w Kijowie, toczył się proces przeciw członkowi rządu ukraińskiego za czasów hetmana Skorpadkiego, atamanowi Sachno-Ustinowiczowi, oskarżonemu o działalność antyrewołucyjną.

Trybunał skazał atamana na karę śmierci. Wyrok wykonano wczoraj.

zadanie tylko mydła

MUNKA!

RAMSAY MAC DONALD i jego towarzysz partyjny SIDNEY ARNOLD bawią obecnie we W. edniu.

Bałkańska „próba wytrzymałości” Ligi narodów.

Paryż, 30 października.

Francuscy attaches wojskowi nadesłali na ręce rady ligi telegram z placu boju bułgarsko-greckiego. Według sprawozdań attaches wojskowych, wojska greckie i bułgarskie cofają się na swoje terytoria.

Na wczorajszym posiedzeniu popołudniowym rady ligi członkowie zwrócili się do Chamberlaina, aby wyznaczył specjalną komisję śledczą, która zbada zajście grecko-bułgarskie. Komisja składać się będzie z jednego greka, jednego bułgara, angielskiego dyplomaty, oficerów francuskiego i włoskiego oraz dwóch cywilnych: szweda i belga.

Paryż, 30 października.

Rada ligi narodów postanowiła omówienie kwestji odszkodowań za akcję wojenną bułgarsko-grecką odłożyć na sesję, która odbędzie się po 2 grudnia rb.

Bułgaria żąda odszkodowań od Grecji.

Sofja, 30 października.

Prasa zajmuje się omawianiem nowej fazy konfliktu grecko - bułgarskiego, podkreślając, że ewakuacja terytoriów, okupowanych przez wojska greckie, nie rozwiązuje kwestji. Obecnie chodzi o znalezienie rozwiązania problemu odszkodowań.

Organ socjalistów „Naród” pisze: Ponieważ niezasadnionem wtargnięciu do rozbitego kraju, grecy musieli usłuchać zaleceń Ligi narodów i wycofać swoje wojska poza linię demarkacyjną. Rada Ligi narodów winna obecnie uczynić drugi krok, zmierzający do zapewnienia tryumfu pokoju i sprawiedliwości oraz do nałożenia odszkodowań na napastnika, który w sposób jaskrawy naruszył postanowienia traktatu pokojowego.



RAMSAY MAC DONALD i jego towarzysz partyjny SIDNEY ARNOLD bawią obecnie we W. edniu.

Inteligenccki mankiet i chłopska dłoń.

Radośnie płacimy podatki i dbamy uczciwie o rodzime zajaczki...

Kto szerzy panikę? — Złote cielce. — Korfanty był cielcem, a stał się bykiem, który bodzie rząd. — Z prośbą do obcych.

W wielu bankach i instytucjach amerykańskich na widocznym miejscu wisi napis „Dont worry” — nie martw się!.. Trudno by wprawdzie polecać tę zasadę w chwili obecnej w Polsce, gdy całe życie nasze pełne jest utrapień i zmartwień niepowodzeń, ale zachowanie pewnego optymizmu jest rzeczą absolutnie konieczną. Trzeba zdawać sobie otwarcie i bez różowych szkiełek sprawę z sytuacji, ale utrata wiary we własne siły jest zarówno bezcelowa, jak i zgubna.

Bardzo słusznie wypowiada myśl tę biuletyn partji pracy (grupa posła Thugeta) w słowach:

„Społeczeństwo, które do wczoraj z nieopisaną lekkomyślnością żyło z dnia na dzień, przetrzuca się dziś do rozpacz, smaga się strachem, syci niewiarą. Jedni widzą ratunek jedynie w kontroli obcych, nie pytając nawet, czy się kto zechce tej kontroli podjąć. Inni, nie odwracając głowy, unoszą szczytki osobistych marzeń, oddzielając swoją sprawę od sprawy publicznej.

Nikt już w nic i nikomu nie wierzy. Nikt za nic nie chce odpowiadać. — Zmierzch wszelkich autorytetów wywarza nastroje, przy których wściekłość głodnego, która może lada chwila wybuchnąć, można będzie powstrzymać tylko siłą — dopóki jej starczy”.

Zmierzch wszystkich autorytetów... święta prawda... Ale wskazać nam choć jeden autorytet czynny, któryby się nie akompromitował! Zmierzch ich jest rzeczą naturalną, przewidzianą i konieczną. Gorsze jest to, że trwanie autorytetów, które zanikły, na swych stanowiskach może istotnie podważyć wiarę obywateli w autorytety wogóle. Na autorytetach, na zaufaniu do nich opiera się wszelka władza, i tu tkwi właśnie największe niebezpieczeństwo.

Klub pracy, którego przywódcą jest p. Stanisław Thuget, były wicepremier, jest jedynym w Sejmie ugrupowaniem inteligencckim. Powinien dziś wołać wielki głosem.

Pamiętamy wszyscy, co mówiono i pisano o inteligencji rosyjskiej, która w momencie przełomowym stchórzyła i uciekała. Co dzieje się dzisiaj z naszą własną inteligencją?

Konstatuje ona upadek wszelkich autorytetów. Mało...

Jeśli przyjrzymy się bacznie ukladom i tendencji w Sejmie, okaże się wówczas, iż jedynymi grupami, w których zachował się nienaruszony i zdrowy państwowy instynkt są grupy chłopskie.

Chłop wierzy jeszcze w przyszłość. Chłop nie jest pesymistą.

Kiedy wszystkie kluby sejmowe ochłonęły i uciekają przed widmem zmian rządu i obawiają się ciężkiej zań odpowiedzialności, „Wyzwolenie” i „Piast” wszelkimi siłami dążą do obalenia p. Grabskiego. Twarda, ciężka dłoń chłopka nie obawia się życia. Jest przytym rzeczą bardzo charakterystyczną, iż pos. Witos używa do pertraktacji z „Wyzwoleniem” posła Rozmaryna z koją żydowskiego...

Ludzie o poczuciu realności... Centralnym zagadnieniem chwili jest, czy ludzkie rzeczywistości wezmą górę nad ludzkimi ochłonkami i nastrojami.

Czesław Ołtaszewski.

P. poseł Byrka jest osobą popularną w sejmie i staje się coraz bardziej popularną w społeczeństwie. Jego mocne, krytyczne słowa sprawiają wrażenie, iż wie, czego chce. Nie lubi przytem błagi, ani też rzeczy nieścisłych. Nieścisłości zdarzają się w rachunkach kelnerskich, w podrzędnych knajpach, ale nie mogą zdarzać się w życiu państwowym.

P. premier Grabski ma zwyczaj często operować ogólnikami. Ostatnio w komisji skarbowo budżetowej p. Grabski oświadczył zdumionym posłom, że z chwilą gdy rząd uzyskał większość w Izbie, podatki napływają żywiej — ipsissima verba: ludność znowu radośnie zaczęła płacić podatki...

A na to p. Byrka:

— Jak pan może, panie premierze, przedstawiać sprawę w powyższy sposób i na swój rachunek zapisywać zaufanie społeczeństwa które wyraża się w płaceniu podatków? Przecież ludność płaci podatki państwu, nie panu. Dziwna megalomanja. Zresztą, twierdzenie pańskie nie jest poparte żadnymi cyframi, a poza tem głosowanie na plenum Izby nad wotum zaufania do pańskich rządów odbyło się 23 października, zaś pan wydał okólnik o wstrzymaniu wypłat 17 października, czyli według twierdzenia pańskiego spodziewał się pan na tydzień przedtem, iż pan upadnie i już pan przygotowywał ciężką sytuację dla państwa? Niesłychane, aby premier, chcąc się utrzymać u władzy, szerzył tego rodzaju panikę!...

Krótko i do brzo!...

Sic transit gloria mundi... Jak dobrze pisze „Widz” w „Kurierze Polskim”:

„Niech sobie każdy pomyśli o wielkościach swojego obozu. Czem były a czem są?”

Kto uchodził za cudotwórcę, dziś budzi, jeśli nie pogardę, to niesmak.

Komu składano hołdy, dziś, jeśli nie jest przedmiotem nienawiści, jest już pośmiewiskiem, tak iż niejedni dziwią się, że można mu było hołdy składać.

Kto budził absolutne zaufanie, temu patrzmy dziś uważnie na ręce, czy nie oszukuje, czy nie kradnie, czy nie popełnia szantażu.

Nadużywanie wiary, niespełnione obietnice, fałszywe reklamy, sztuki i sztuczki polityczne, frazes tani i na najbliższą obliczony metę, wzajemne oszczerstwa i podstęp — wszystko to spowodowało

kryzys zaufania

Dzisiaj już niema nikogo z żyjących, kto mógłby być przedmiotem hołdowniczych manifestacji, jakich tyle widzieliśmy jeszcze kilka lat temu.”

Ależ pocóż są hołdownicze manifestacje? W tym tkwi cały sęk sprawy... Dotychczas mieliśmy zwyczaj robienia sobie co pewien czas nowych bożków, nowych złotych cielców. Zapomnieliśmy o starej, ale praktycznej zasadzie kupieckiej, że zaufanie może wynikać tylko z kontroli. Ot, na przykład, był sobie taki pan poseł Korfanty. Endecja składała mu niebyle hołdy. Figurował na naczelnym miejscu wielu list wyborczych. W r. 1923 z jego powodu o mało nie ustąpił ówczesny naczelnik państwa, Józef Piłsudski.

A dzisiaj? Dzisiaj wieśna na nim psy nawet „Dwugroszówka”:

„Rzadko który z działaczy społecznych miał dobre warunki odegrania wielkiej roli w kraju, jak p. Korfanty. Miał powszechną w społeczeństwie przychylną, miał pobłażanie dla swych błędów wśród ludzi bliżej znających jego działalność, nie stawiano mu przeszkód, przeciwnie, dawano mu zawsze nowe szanse. I cóż z tego w końcu wynikło? Jakaż politykę prowadził p. Korfanty od czasu gdy się w stolicy usadowił i stał się właścicielem organów prasowych i finansistów? Najpierw zażarta obrona niemieckich defraudantów podatkowych na G. Śląsku i zwalczanie rządu, który przeciw tym defraudacjom wystąpił, potem podkopywanie rządu, który nie pośpieszył z kredytami dla skrachowanego banku, którym p. Korfanty się opiekował, a wszystko to sposobami, których lepiej nie nazywać.”

A tymczasem Korfanty nie martwi się o endeków, swych niedawnych najbliższych kuzynów i robi swoje. Domaga się energicznie ustąpienia rządu. Daje

mu dobry przykład: p. Caillaux we Francji:

„Szybkość i energia, z jaką świat polityczny francuski pozbył się p. Caillaux z powodu jego niepowodzeń finansowych powinna dać — ponad głowami partji, asekurujących swoje mandaty z pomocą utrzymania pana Władysława Grabskiego u steru — dużo, bardzo dużo do myślenia obywatelom polskim. Jeżeli do brze zastanowią się, kto jest współwinny w podtrzymywaniu dzisiejszego rozstroju finansowo-gospodarczego, wtedy wybory sejmowe wypadną fatalnie dla zwolenników rządu.”

Tak, tak, fatalnie!... Mówi się np. o oszczędnościach, a tymczasem w m.in. rolnictwa stworzono nowy wydział... łowiectwa...

P. Eysmond bardzo miły zresztą czołowiek, i poeta będzie troszczył się o to, aby obywatele polscy przy flinie polowali na zajaczki i, naturalnie, będzie pobierał pensję ze skarbu

Zajaczki, zajaczki...

I sędziwy „Czas” krakowski poważnie kiwa na te zajaczki głową i pisze:

„To też nie ulega dla nas wątpliwości że za dwa czy trzy miesiące, gdy i te zostaną zmarnowane dla dzieła sanacji, położenie nasze będzie jeszcze o wiele trudniejsze, niżeli dzisiaj. Staniemy wówczas wobec następującego dylematu: albo dopuścić do załamania się skarbowego (brak gotówki w kasie) i gospodarczego, czemu musiałby towarzyszyć rozruchy czy zamieszki; albo zwrócić się do obcych potentatów z prośbą o pomoc. Należy przypuszczać, że pomoc taka dana nam będzie, choćby z obawy, aby z tą ką „pomocą” nie przyszli nam bolszewicy; ale pytamy, na jakich warunkach wówczas mocarstwa z ową pomocą zechcą przyjść?”

Czy kto jednak myśli poważnie o poważnych sprawach? Zdaje się, iż jest to nawet dzisiaj w złym tonie.

Psuje ludziom humor i odbiera im apetyt. Apetytów jest w Polsce dużo. — Apetyt to wielka rzecz... (gd)

„Gdyby byli ludzie silni i godni...”

Wielkie „zasadnicze” przesilenie o rządu Wl. Grabskiego już się skończyło flakiem iście naszym, które zresztą łatwo było przewidzieć.

Skończyło się nijako, swojsko, wygodnie — na „jakoś to będzie”.

Ani tak, ani owak. Większość za rządem — ledwie, ledwie. Większość dla opozycji — prawie, prawie — ale dalej ani rusz.

Zaufania niema — ale niema i odwaznej nieufności.

Kontrola by się zdała — ach, jakby się zdała! — ale niema komu jej sprawować. „Gdyby byli ludzie silni i godni...”

Nikt inny, jak właśnie prem. Grabski, w decydującym, ostatnim momencie debaty przesileniowej wypowiedział te śmiałe słowa: „Jeśli są ludzie silni i godni — niech mnie wyraźnie obalą i mają odwagę objąć po mnie odpowiedzialność”.

I ludzie tacy się nie znaleźli...

W tem właśnie leży tragedia ostatniego niedosłego przesilenia. Przez wypowiedzenie tych słów, które były prostrą wyzwaniem, rzuceniem przesileniu i sejmowi, wyzwaniem nie podjętem — premier Grabski nie tylko podniósł siebie na wyżynę człowieka mającego przynajmniej odwagę i pograżył ostatecznie większość sejmową — ale scharakteryzował najtrafniej tragiczność o-

becnej sytuacji, gdzie niema nie tylko komu rządzić, ale zanikł w sferach, powołanych do kierowania sprawami państwa, patos odpowiedzialności — to jedynie wielkie uczucie, jakie usprawiedliwia dążenie do władzy i jej sprawowanie.

Czy bowiem powiedzeniem tem Wl. Grabski mógł chcieć podkreślić swoją tylko pewność siebie, przecenienie swojej wartości? O taką omyłkę już go teraz posądzić nie można — mimo wszystko bowiem jest on rozsądnym człowiekiem, a rzeczywistość dość długo uczyła go samokrytycyzmu.

Nie — on wyzwaniem tem podkreślił tylko, że zna innych — tych wszystkich „innych”, których przypadek postał u steru lub koło steru polskiej nawy państwowej. I takim scharakteryzowaniem ich wartości W. Grabski dał dowód największego pesymizmu, jaki kiedykolwiek wypływał z jego przemówień premierowskich.

Premier i minister, który chce pozostać przy rządach i władzy, w chwili, w której losy tej władzy się waży i w której mogą one zależeć od nastroju sejmowi — oświadcza temu sejmowi, wśród którego jest cała plejada konkurentów, dążących właśnie do objęcia po premierze i ministrze godności i stanowiska — że niema wśród nich i wśród sejmowi wo-

gole (a może jeszcze szerzej u góry?) ludzi silnych i godnych.

Gdyby tych słów nie wypowiedział kierownik rządu — to byłby to najzłośliwszy „defetyzm”. Ale gdy rzeczywistość podkreśliła prawdę tego twierdzenia — jest w niem tylko odważna (a tak że zrezygnowana) świadomość istoty tej rzeczywistości, wobec której można sobie na wszystko pozwolić.

Czyja tu wina? Napewno nie największa Wl. Grabskiego. Naprawdę potrzeba dużej odwagi, aby objąć po nim spuściznę, w obecnych warunkach — ale przecież kwestją bytu każdego państwa jest, aby miało ono zawsze ludzi, mających taką odwagę.

Jeżeli ich niema — zamiast życia w państwie i społeczeństwie może być tylko wegetacja — fatalistyczne czekanie od wypadku do wypadku, co „los” przyniesie i zdarzy „kismet”.

Poza takim „kismet” nie zdobył się sejm na nic więcej w tej stanowczej chwili nad powiedzenie sobie „niechaj bude, jak bywało”. Jakkolwiek patrzeć na rządu Wl. Grabskiego, trzeba tu powiedzieć sobie, że okazał się on większy od swych przeciwników.

Powiedział on jeszcze warunkowo: „Jeśli są ludzie silni i godni” — obecnie już można powiedzieć kategorycznie: Gdyby byli ludzie silni i godni... Quis

Ku czci Nieznanego Żołnierza.

Trzydniowe uroczystości lwowskie zapowiadają się imponująco.

Dnia 1-go listopada pociąg nadzwyczajny odwiezie zwłoki Nieznanego Żołnierza do stolicy.

(Specjalna służba korespondencyjna „II. Republiki“).

Lwów, 29 października

Od tygodni już życie Warszawa pod wrażeniem przygotowań uroczystości ku czci Nieznanego Żołnierza, którego zwłoki mają w dniu 2 listopada być złożone na wieczny spoczynek w mauzoleum na pl. Saskim.

Jeszcze żywiej i serdeczniej przygotowuje się do tego Lwów, któremu zrządzeniem losu, przypadł ten zaszczyt w udziale, iż on właśnie ma ze swych sławnych pobojowisk dostarczyć tych zwłok Nieznanego.

Komitet organizacyjny w skład którego weszli reprezentanci wszelkich lwowskich władz i sfer tutejszego społeczeństwa, podzielony na szereg sekcji i komisji, miał istotnie do pokonania wielki ogrom pracy, aby uroczystości te wypadły wspaniale.

Jak wspomnieliśmy los padł na żołnierza bojów lwowskich 1918—20 r.

W tym celu urzędowa komisja dokona na cmentarzu obrońców Lwowa ekshumacji 3 zwłok z mogiły, w której spoczywają ciała nieznanymi poległych.

Z pośród trzech komisja wybierze te zwłoki, co do których zaistnieje bezwzględna pewność, że stanowią one zwłoki polskiego bohatera, a więc na podstawie znalezionej ewentualnie przy zwłokach orzelka z czapki, guzika mundurowego z polskim orłem i t. p.

Po ekshumacji zwłoki te będą złożone w kaplicy Obrońców Lwowa na cmentarzu Obrońców Lwowa.

W pierwszy dzień uroczystości t. j. dnia 30 października odbędzie się o godzinie 15-ej przeniesienie zwłok z kaplicy Obrońców Lwowa do bazyliki archikatedralnej według niezwykle uroczystego ceremoniału.

Na cmentarzu, względnie u wejścia cmentarnego, zjawia się oddziały wojskowe, które wezmą udział w pochodzie zwłok do katedry.

O godzinie 15-ej odprawi ks. infułat Zajchowski z duchowieństwem krótkie modły żałobne, poczem ośmiu podoficerów wyniesie trumnę ze zwłokami.

Po obu stronach trumny żołnierze nieść będą płonące pochodnie.

Przed trumną iść będą delegacje szkół żołniersz z krzyżem, duchowieństwo, za trumną zaś generalicja, dowódcy pułków i członkowie komitetu obywatelskiego.

Podczas przenoszenia zwłok z kaplicy chór „Bard” odśpiewa kompozycję Stadlera „Polski Nieznany Żołnierz”. Gdy kondukt dojdzie do ronda przed główną bramą wejściową cmentarza kompania i szwaron honorowy sprezentują broń, a orkiestra odegra Hymn Narodowy.

Zwłoki zostaną złożone na łożu działowym przystrojonym w zieleń i barwy narodowe, poczem ruszy kondukt ku bazylice.

Orkiestry wojskowe będą przygrywały w czasie pochodu naprzemian marsze żałobne.

Ulice, któremi kondukt będzie przechodził będą oświetlone lampami gazowymi, okrytymi krepą u dołu przewiązaną wstążeczką o barwach narodowych.

Gmachy urzędów, instytucji i wszystkich domy ozdobione będą chorągwiemi o barwach narodowych, a okna nalepka-

mi wydanymi na dochód Straży Mogił Polskich Bohaterów.

W kościołach, obok których kondukt przejdzie, będą dzwonić wszystkie dzwony.

Dzień 30 października będzie świętem młodzieży szkolnej, jej czci i hołdu dla bezimiennego bohatera, symbolu miłości i zwycięstwa.

Dnia 31 października nastąpi przewiezienie zwłok z bazyliki do salonu recepcyjnego na głównym dworcu kolejowym.

Uroczystości dnia tego rozpoczyna się o godz. 9-ej uroczystą mszą św. żałobną odprawioną w bazylice przez ks. arcybiskupa, poczem dowódca VI korpusu złoży wieniec od Wojska Polskiego.

Po egzekwiach duchowieństwa trum-

W czasie jej przenoszenia szeregi sztandarów się pochyła.

Z chwilą ukazania się trumny przed kościołem i ustawienia jej na łożu działowym, oddziały wojska stojące na placu przed kościołem sprezentują broń, orkiestry grać będą hymn narodowy, dzwony wszystkich kościołów będą dzwonić, parowozy i syreny fabryczne dadzą sygnały, zaś baterje 13 djonu artylerji konnej, ustawione na Cytadeli oddadzą 21 strzałów w tempie co 5 sekund.

Po ukończeniu hymnu narodowego i ułożeniu trumny na łożu działowym kondukt ruszy ku dworcowi kolejowemu.

Po dojeździe do dworca kolejowego, znowu przy dźwiękach hymnu narodowego i marsza żałobnego wnosi się trumna do salonu recepcyjnego.

Za trumną postępuje grupa małych dowódców ok VI, wojewodowie i prezydent miasta.

Wartę honorową ze zmianą co godzinę na zaciągają od tej chwili (przypuszczalnie godzina 11) przez cały dzień i noc po 2 oficerów, 2 podoficerów i 2 szeregowych z każdego z lwowskich pułków samodzielnych oddziałów.

Salon na dworcu w którym zwłoki spoczywają będzie oświetlony przez całą noc, dostęp dla publiczności tylko do drzwi wchodowych.

Porządek utrzymują kolejarze, związek strzelecki, policja i żandarmerja wojskowa.

Dnia trzeciego, t. j. 1 listopada wśród odpowiedniego ceremoniału o godzinie 7,45 pociąg nadzwyczajny odwiezie zwłoki Nieznanego Żołnierza do Warszawy.

Dzień wczorajszy.

Lwowski korespondent „II. Republiki” telefonuje:

Cały Lwów przybrał na 3 dni żałoby uroczysty, podniosły wygląd. Całe miasto wspaniale przybrane. Dworzec z obu stron udekorowany girlandami świerków i godłem o barwach narodowych. W mieście wszystkie gmachy rządowe, miejskie i publiczne ozdobione zieleńią, tarczami z orłami i sztandarami. Pomniki spowite w zieleń. W oknach specjalnie wydane nalepki na cześć żołnierza nieznanego. Latarnie uliczne spowite w krepę. Przed gmachem dowództwa okręgu korpusowego ustawiono bramę tryumfalną. Podobne bramy ustawiono od cmentarza obrońców Lwowa (Lyczakówski) do dworca kolejowego.

Nocy ubiegłej przybywały poczty wojskowe ze sztandarami i chorągwiemi. Są to delegacje, przeznaczone do Lwowa, jako kompania honorowa, której przewodniczy dowódca 26 pułku piechoty.

Wszystkie te poczty przybyły dziś przed gmach dowództwa okręgu korpusowego, gdzie oczekiwał dowódca okręgu, gen. Malczewski ze sztabem. Po odegraniu hymnu narodowego złożono sztandary w gmachu dowództwa okręgu korpusowego.

Punktualnie o godzinie trzeciej przewieziono trumnę do bazyliki katedralnej. Przebieg całej uroczystości odbył się najzupełniej zgodnie z programem. (Program ten podaje powyżej nasza korespondencja ze Lwowa — przyp. Red.)

Pierwszy Żołnierz Polski.



Obrońca Lwowa
Marszałek Józef Piłsudski.

Trumna ze zwłokami Nieznanego Żołnierza będzie wystawiona na widok publiczny i udostępniona przez ten czas dla zwiedzania przez społeczeństwo oraz składania wieńców.

Przez cały ten czas śpiewać będą naprzemian na chórze katedralnym chóry lwowskie, a to: chór akademicki do godziny 17-ej, chór techniczny do godz. 18-ej, chór „Echo-Macierz” do godz. 19-ej, chór „Lutnia-Macierz” do godz. 20-ej.

Trumnę z katafalku 8 podoficerów 26 pp. kawalerów „Virtuti Militari” i wyniesie ją celem złożenia na łożu działowym o 8 konnym zaprzęgu pod dowództwem oficera z 4 chorążymi jako jednym zaprzęgu.

Trumna przeniesiona zostanie między ustawionymi od katafalku aż do wyjścia pocztami chorągwanymi i sztandarami wszystkich pułków piechoty i kawalerji okręgu korpusu nr. VI.

16 tysięcy protokołów za nieprzestrzeganie przepisów o ruchu ulicznym.

Niejednokrotnie pisaliśmy już o nieodpowiednim stosowaniu zarządzeń w sprawie regulacji ruchu ulicznego.

Łódź nie jest jeszcze Londynem, ażeby na ulicach trzeba było pod grozą kary trzymać się „stricte” drogi, usypanej piaskiem lub pokrapianej wapnem.

W dniu wczorajszym — naprzykład — gdy na ulicach Łodzi pojawiły się nowe wagony tramwajowe, tłumy ludzi poczęły gonić biedny wagon a motorniczy, przypuszczając, że stało się coś niebywalego, zatrzymał tramwaj.

Zresztą w Londynie inaczej stosuje się przepisy o ruchu ulicznym.

Tam na podany przez policjanta znak zostaje całkowicie wstrzymany ruch kołowy i droga dla przechodniów jest otwarta.

W Łodzi natomiast przechodzeń stępując po przepisowej linii, oznaczonej na rogach ulic wstęgą piasku nie jest pe-

wien, czy go czasem nie przejedzie tramwaj lub auto.

Przestrzeganie przepisów o ruchu ulicznym nie zabezpiecza go od wypadku.

A jeżeli stara się przejść przez ulicę w ten sposób, by uniknąć niezbyt przyjemnego spotkania z kołami auta lub tramwaju — natychmiast wyrasta przed nim jak z pod ziemi policjant z notesikiem i ołówkiem w rękę i spisuje protokoł.

Według danych statystycznych brygady ruchu ulicznego w miesiącu październiku i wrześniu spisano 16 tys. osobom protokoły za niewłaściwe chodzenie po ulicy.

Kara za niestosowanie się do przepisów ruchu ulicznego wynosi 5 złotych — tak że dochód z nieuwagi publiczności wyraża się dość pokaźną na dzisiejsze czasy sumą 80 tysięcy złotych!

Ale czy ten nowy „podatek” jest właściwy?

Koncert na pulpitych w Sejmie.

W ciągu całego dnia głosowano senackie poprawki do reformy rolnej, natomiast nie doszło do głosowania wniosku „Wyzwolenia“ o rozwiązanie Sejmu. Ze względu na awantury posiedzenie zostało przerwane.

(Specjalna służba parlamentarna „II. Republiki“).

Warszawski sprawozdawca parlamentarny „II. Republiki“ telefonuje: Posiedzenie sejmu, oczekiwane z takim napięciem, rozpoczęło się o godzinie 11 rano przy

dużym napływie postów. Na porządku dziennym znajdują się najpierw sprawy drugorzędne, poczem sejm przystąpił do głosowania nad poprawkami senatu do reformy rolnej. Reforma rolna — jest miejsce do postów...

Muzyka pulpitych.

Przed przystąpieniem do głosowania nad poprawkami, zgłosił poseł Putek (Wyzwolenie) wniosek formalny, ażeby odroczone głosowanie nad tym punktem porządku dziennego na dwie godziny, by dać możliwość porozumienia się między stronnictwami w sprawie głosowania. Zwrócił się przytem do marszałka sejmu z prośbą o podjęcie się roli mediatora.

Marszałek oświadczył, że wniosek pada pod głosowanie, natomiast roli mediatora podjąć się nie może, gdyż jest o rolę, której jedynie mógłby się rzad podjąć.

Wniosek posła Putka upadł. W odpowiedzi na to,

zagrzmiały pulpity.

„Wyzwolenie“ daje upust swemu nieadowoleniu. Równocześnie pos. Poniatowski (Wyzwolenie) stawia wniosek, aby poprawki głosowane były imiennie. Jest to właściwie obstrukcja przeciw rządowi i większości.

Następuje żmudna i nudna procedura głosowania. Poprawki się przyjmują i odrzuca. Posłowie w większości swej nie orientują się, o co chodzi. M. in. przyjęto wniosek o wyłączenie od przymusowej parcelacji majątków, fundacji, utworzonych przed r. 1795.

Ten zupełnie zbędny „szacunek“ dla emarszenia, wywołuje zrozumiałe odrzucenie. Wyzwolenie i słowiańskie mniejszości urządzają pulpity orkiestrę...

O godzinie 2-ej posiedzenie przerwano.

O rozwiązanie Sejmu. Co mówią o rządzie?

Rozpoczyna się polityka kulturalowa. Problem główny brzmi:

Głosowanie potrwa przez dzień cały ze względu na sto kilkadziesiąt poprawek, które sejm musi załatwić.

Jeżeli nie dałoby się zakończyć głosowania dziś, natenczas odbędzie się posiedzenie także jutro, aby projekt w całości załatwić.

W tych warunkach odbycie dyskusji nad wnioskiem o rozwiązanie sejmu należy uważać za arcyproblematyczne.

Następne posiedzenie sejmu odbędzie się z końcem przyszłego tygodnia. Będzie ono przeznaczone na załatwienie przyjętego przez połączone komisje projektu ustaw o złagodzeniu przesilenia finansowego.

I tu znów dochodzi się do rdzenia rzeczy, a mianowicie kwestji gabinetu.

Zamiar pierwotny, który polegał na tem, aby izba załatwiła jednocześnie wszystkie 3 projekty sanacyjne, jest zdaje się, poniechany. Stronnictwa jak grupa Dubanowicza, albo Chrześcijańska Demokracja, które uzależniały swoje głosowanie nad projektem o złagodzeniu przesilenia finansowego od załatwienia projektu ustawy o poparciu produkcji, mają — jak słychać — zadowolnić się odpowiednią deklaracją rządu.

Według opinji kierujących sfer sejmowych znaczyłoby to, że dwa dalsze projekty sanacyjne pozostałyby archiwalnym świadectwem zamierzeń rządu.

Porozumienie Wyzwolenia i Piasta.

Bardzo ważnym punktem, szeroko komentowanym w sferach politycznych

jest porozumienie sporadyczne „Wyzwolenia“ i „Piasta“.

Na posiedzeniu budżetowym odbyło się dzisiaj rozdanie referatów budżetu. Na wstępie posiedzenia posłowie Gruszka, Wyrzykowski i Śliwiński oświadczyli, że wobec opozycyjnego stanowiska ich klubu nie podejmą się referatów. Równocześnie poseł Moraczewski w imieniu PPS, prosił o przydział referatu ministerjum handlu i najwyższej izby kontroli państwa. Następnie rozdzielono referaty: M. S. Zagr, otrzymał poseł Kozicki, M. S. Wojsk. — pos. Czetwertyński, skarbu — poseł Michalski, oświata — pos. Rymer, praca — Bittner, kolej — Tabaczyński, wreszcie referat generalny — pos. Zdziechowski.

Posiedzenie popołudniowe.

O godz. 4-ej wznowiono posiedzenie sejmu i przystąpiono odrazu do dalszych głosowań.

Głosowanie poprawek odbywa się spokojnie aż do momentu, gdy do art. 4-go przyjęto poprawkę senatu, rozszerzającą tereny, na których ustawowe minimum wynosić ma 300 ha.

Sejm proponuje, aby tereny te obejmowały również województwo nowonowogrodzkie, poleskie, wołyńskie i wileńskie, senat zaś dodaje powiaty grodzieński, wołkowyski, bielski, białostocki i sokulski. Poprawkę tę zgodnie z wnioskiem komisji przyjęto 207 głosami przeciwko 95.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania na ławach lewicy powstała wrzawa, wskutek czego przewodniczący wicemarszałek Moraczewski zarządził 15-minutową przerwę.

Po otwarciu posiedzenia stukanie w pulpity trwało nadal, wobec czego wice marszałek ponownie przerwał posiedzenie na 5 minut. Jednak i po powtórny otwarciu posiedzenia, powtórzyło się to samo.

Wobec niemożności prowadzenia dalszych obrad, marszałek odroczył obrady do czwartku o godz. 11 rano.

Wstrzymanie wydalania optantów niemieckich z Polski

wywołało żywe zadowolenie w Anglii i Francji.

Warszawa, 30 października.

Dnia 27 b. m. poseł angielski w Warszawie odwiedził ministra spraw zagranicznych Aleksandra Skrzyńskiego, z polecenia Chamberlaina, oświadczył, że wiadomość o decyzji rządu polskiego w sprawie optantów żywe zadowolenie odbiła się u rządu J. Kr. Mości. Decyzja ta, jak stwierdza dalej minister Chamberlain — przyniosła zaszczyt rządowi polskiemu i stanowi bezsprzeczny i przekonujący dowód jego dążności do pełnego urzeczywistnienia wzniosłych idei umów w Locarno i do oparcia na nich ogólnego pojednania narodów. Rząd angielski nie wątpi, że krok rządu polskiego będzie należycie zrozumiany w Niemczech, jako pierwszy czyn nowej polityki i że rząd i naród niemiecki ocenią należycie wartość tego kroku i ze swej strony pośpieszą z urzeczywistnieniem tych poczynań i wprowadzeniem ich w stosunki międzynarodowe.

Ze swej strony rząd francuski za pośrednictwem swego charge d'affaire w Warszawie nadesłał pod adresem rządu polskiego i ministra Skrzyńskiego wyrazy uznania z powodu tej decyzji, która jest objawem szlachetnego zrozumienia ducha, który winien ożywiać wielone w życie umowy z Locarno, stanowiące podstawę pokoju w Europie.

Uświadczenie wojewody dr. Wachowiaka.

Toruń, 30 października.

Polska Agencja Telegraficzna.

Wojewoda pomorski dr. Wachowiak udzielił wywiadu przedstawicielom prasy pomorskiej, w którym zazna czył, że jest upoważniony do oświadczenia, że wystąpieniem swoim w sprawie optantów niemieckich, rząd polski nie zrezygnował ze swoim uprawnieniami i nie zamierza pozbawiać się prawa ich wykonania.

Hitlerowcy chcieli dokonać zamachu na kanclerza Luthra i ministra Stresemana.

Berlin, 30 października.

Podczas dzisiejszej dyskusji w sejmie pruskim nad budżetem prezesa rady ministrów, poseł socjalistyczny Röhle podkreślając działalność antypaństwową nacjonalistów i hitlerowców oświadczył, że w chwili, gdy kanclerz Luther i minister Stresemann mieli wyjechać do Locarno, hitlerowcy proponowali zamach na ich życie.

Następnie poseł Röhle oświadczył, że dla uniknięcia drugiego zamachu delegaci niemieccy już na terytorjum szwaj-

carskiem zmuszeni byli wysiąść z pociągu i odbyć resztę drogi samochodem.

Niemcy ratyfikują traktat w Locarno.

Berlin, 30 października.

Przy okazji konferencji prasowej, w biurze prasowym rządu Rzeszy, dziennikarze dowiedzieli się, że koła bliskie obecnego gabinetu są przeświadczone o niewątpliwem ratyfikowaniu przez Niemcy traktatów w Locarno

Nowy gatunek małpo-człowieka.

Niezwykła wyprawa rosyjska do Gwinei.

Moskwa, 30 października.

Rosyjski uczynek, prof. Iwanow, wyjeżdża w najbliższym czasie do Gwinei francuskiej w celu przeprowadzenia

prób sztucznego krzyżowania ludzi z małpami.

Ekspedycje prof. Iwanowa subwencji i paryski Instytut Pasteura.



Już wkrótce cała Łódź podziwiać będzie potężny film francuski

2 Złodzieje z Paryża
(Dwaj malcy)



Już wkrótce cała Łódź podziwiać będzie potężny film francuski

2 Złodzieje z Paryża
(Dwaj malcy)

Wiadomości bieżące.

PAŹDZIERNIK

31

SOBOTA

Dziś: Symfonia
Jutro: Wszystkich Św.Wschód słońca o g. 6.04
Zachód o g. 4.24
Wsch. księżycy o g. 11.17
Zachód o g. 7.59
Długość dnia 8.40
Ubytek dnia g. 6.09.

Yvette Guilbert

w roli Zefiryndy
w filmie

2 Złodzieje Paryża

Historja o kupcu arabskim,
osie i inteligencie.

Pewien kupiec arabski, dorobiwszy się bankructwa, nie był w stanie zakupić karawany kolyszących w biegu wielbłądów. Zaczem kupił mądrego osła, a ostatniego wielbłąda, który zdołał ze starości, zastąpił tanim nabytym, zawodowym inteligentem, który szukał posady.

Nawet wielbłąd nie był cierpliwym bydleciem od inteligenta. Ten bowiem jadł trzy razy mniej, niż osioł i trzy razy gorzej, a dźwigał równo, a czasem i większe juki podróżne. To też pan jego umiał to ocenić.

Osioł bowiem „tykał”, mówiąc do niego „osie!” i kopiąc go w pośladki, a inteligentowi dawał rękę do ucałowania i mówił do niego przez „pan”. Zachwycony najemnik zgodził się biec z wywieszonym językiem aż do Timbaktu za dwie garści daktyli na dzień.

Dla osła miał inteligent pogardę, bo osioł nie miał doktoratu ani prawa, ani filozofii. Zato osioł miał prawo wierzgać, o czym nawet nie marzył inteligent. Poza to w gwiazdne noce czworonóg miał odwagę chrupać z głową opartą na worku z sianem, a inteligent spał na pustynnym piasku, podkładając pod głowę poduszkę z puchem nadziel na posadę stałennego.

Osioł jednak był inteligentnym osłem, a inteligent był także zawodowym inteligentem i po części filozofem o indywidualnym poglądzie na świat. Dlatego gardził osłem. Ten bowiem jak wszystkie osły, nie miał światopoglądu tak szerokiego jak widnokrąg Sahary, chciał tylko dobrze jeść i zbyt wielkich ciężarów nie nosić.

Powoli jednak działa się dziwna rzecz. Kupiec powziął szacunek dla osła, bo ten ustawnie wierzył i chciał go dosięgnąć kopytem a zlekceważył zupełnie inteligenta, bo ten się godził nawet chodzić na czworakach w nocy koło namiotu i udawać psa dla odstraszania szakali. Odnad też pan nie dawał już inteligentowi ręki do pocałunku, jak tylko w święto Ramadhanu, a zwyczajnie, gdy był w dobrym humorze, ciągnął go za uszy lub dawał mu szcztuka w nos.

Drażniła go nawet ta apatia i służalczość inteligenta. Atak jest wielki i leden — to prawda, ale kupca arabskiego nawet osioł może kopnąć. Dla błędnego inteligenta kupiec był bogiem.

Pewnego razu pan uderzył inteligenta kijem i czekał, co z tego będzie.

Ale zaraz wypuścił kij ze zdumienia, bo inteligent przywarł do jego nóg, całując je z prośbą o przebaczenie.

Tego samego dnia okładany kijem osioł tak silnie kopnął swego pana, iż ten przez kilka dni leżał, leżąc w namocie.

Od tego czasu upłynęło tyle dni, ile pozostało by włosów w ogoloniej brodzie Proroka.

W tym czasie osioł kilkakrotnie ofiarowywał przyjaźń inteligentowi i obiecywał straszną paną swego z grzbieta dla wspólnego dobra.

Inteligent odrzucał systematycznie oferty przyjaźni bo osioł nie miał ani doktoratu prawa ani filozofii.

Aż pewnego dnia pan zbudził inteligenta konienciem i zawołał: Wstawaj osie! Stała się straszna rzecz. Inteligent oburzył się i zaprotestował, bo osioł nie miał doktoratu ani prawa ani filozofii. Kupiec zrazu onieміał ze zdziwienia poczem skoczył do inteligenta i ukroczył mu głowę, a osioł... grał nią we football.

A-dm.

Bezrobotni domagają się kontynuowania wypłat.

Wielotysięczny tłum na Placu Wolności oczekiwał wyniku konferencji z przedstawicielami magistratu.

P. wojewoda Darowski przyrzekł interwenjować w Warszawie.

Zgodnie z rozporządzeniem ministerstwa pracy wstrzymana została w dniu wczorajszym wypłata zapomóg dla bezrobotnych.

Bezrobotni, którzy na dzień wczorajszy otrzymali talony, nie przeczuwając nie zjawili się z samego rana przed biurami wypłat, lecz zastali je zamknięte, a na drzwiach wisiało

zawiadomienie o przerwaniu wypłaty.

Przez dłuższy czas bezrobotni stali przed biurami wypłat, czekając jakichkolwiek wyjaśnień, a nawet sądzą, że jest to tylko nieporozumienie,

a gdy wreszcie czas mijał, a biura nie wznawiały swych czynności, bezrobotni skomunikowali się przez łączników z oczekującymi przed innymi biurami i postanowili gremjalnie udać się do magistratu i domagać się odpowiedzi, dlaczego w tak krytycznym czasie pozbawiono bezrobotnych zasiłków rządowych.

Powoli Plac Wolności zalegały tłumy bezrobotnych, a po niejakim czasie z powodu napływu tłumów ruch tramwajowy został wstrzymany przez

kilkutysięczny tłum.

Wybrano delegację, złożoną z 5 osób, która miała konferować z p. wiceprezydentem Groszkowskim, lecz okazało się, że p. wiceprezydenta nie było, gdyż znajdował się na konferencji w urzędzie wojewódzkim.

Wobec tego delegacja domagała się rozmowy z innym członkiem prezydium magistratu, i

prezydent Cynarski polecił porozumieć się z bezrobotnymi p. Ilinczowi, kierownikowi biur wypłat.

Konferencja ta odbyła się w gabinecie p. wiceprezydenta Groszkowskiego w obecności dyrektora zarządu miejskiego.

Na wstępie delegacja wskazała, że wstrzymanie zapomóg jest niezwykle ciężkim ciosem dla rzesz bezrobotnych tym bardziej, iż zasiłki stanowią jedyną źródło egzystencji.

Wiadomość o wstrzymaniu zapomóg jest tem boleśniej, że

bezrobotni zadłużyli się w różnych sklepach, licząc na wypłatę, a obecnie tracą kredyt i pozbawieni będą środków do życia.

W konkluzji delegacja domagała się natychmiastowego kontynuowania wypłat.

W odpowiedzi p. Ilincz oświadczył, że magistrat jest tylko wykonawcą rozporządzeń ministerstwa pracy

i nie może decydować w sprawach wypłat.

P. Ilincz odczytał delegacji telegram następującej treści:

„Zarząd obwodowego funduszu bezrobocia w Łodzi, zawiadamia, że chwilowo zostały wstrzymane wypłaty zapomóg i zasiłków dla bezrobotnych na dzień 30 i 31 października 1925”

Termin rozpoczęcia wypłat podany będzie do wiadomości w dniu 2 listopada 1925”.

Jak wynika z powyższego, oświadczył, p. Ilincz, gdyby magistrat nawet miał pieniądze, to nie wolno mu wypłacać, a tembardziej nie może tego uczynić, gdy pieniędzy nie posiada, a nawet fundusz bezrobocia jest już winien magistratowi 50.000 zł. z tytułu wypłaty zasiłków.

Dalej oświadczył p. Ilincz, że po otrzymaniu tej wiadomości udała się delegacja w składzie p. wiceprezydenta Groszkowskiego i p. Fokczyńskiego do obwodowego funduszu bezrobocia w celu interwenjowania w tej sprawie.

Skarb Państwa znajduje się w krytycznym stanie i

w ciągu ostatniego tygodnia wypłacono 19.000 bezrobotnym sumę 185 tysięcy złotych.

aczkolwiek na te wypłaty nie wpływało z tytułu ubezpieczeń nic, z powodu kryzysu w przemyśle.

W końcu p. Ilincz apelował do obecnych, by uspokoił tłumy, a co się da zrobić magistrat — uczyni.

Gdy delegacja przedstawiła zebrałym na Placu Wolności bezrobotnym przebieg i rezultat konferencji,

bezrobotni spokojnie się rozeszli oczekując skutku obiecaną interwencji

Następnie delegacja udała się do wojewody Darowskiego, który obiecał wszystko, co możliwe, uczynić, by wypłaty zasiłków odbywały się w dalszym ciągu. b.

Nie możemy płacić!

oświadczają pozbawieni pracy robotnicy, od których magistrat chce ściągnąć podatki.

Większość mieszkańców naszego grodu znajdzie się niebawem w takiej samej sytuacji.

Przed kilku dniami magistrat rozesał dziesiątki tysięcy nakazów płatniczych, dotyczących 6-procentowego podatku na rozbudowę miasta.

Nakazy te otrzymali wszyscy mieszkańcy, którzy posiadają dach nad głową, którzy jeszcze nie spędzają bezsennych nocy w przytuliku noclegowym.

W obecnej sytuacji, gdy nieskończone rzesze bezrobotnych nie mają co do ust włożyć, gdy niebawem powędrują do kopcającej kanonki po zostawieniu umebłowania,

uradowane przed wszechogarniającym okiem armji komorników, gdy jedyną strawę tysięcy ludzi stanowią suche kartofle przytem nawpół ugotowane, aby zaoszczędzić nogę od krzesła na dzień następny, — w takiej rozpaczliwej sytuacji magistrat posiada wprost denerwujący optymizm, że uda mu się ściągnąć en masse jakiś podatek.

O rozbudowie miasta nie można dzisiaj myśleć. Co najwyżej trzeba będzie rozszerzyć cmentarze i rozwinąć więziennictwo.

A wobec tego możnaby śmiało ściągnąć tego podatku odłożyć, albowiem pozytywne rezultaty i tak się nie osiągnie, a tylko wzmoże i bez tego dość już poważny ferment i gniew ludu.

W dzielnicach robotniczych kategorycznie oświadczają, że nikt tego podatku dzisiaj płacić nie może, a jeśli ktoś gwałtem go będzie chciał zainkasować, to może dojść do bardzo nieprzyjemnych zajść.

Charakterystycznym przyczynkiem do tej sprawy jest pismo, jakie zw. zawody „Praca” wystosował do prezesa łódzkiej izby skarbowej, p. Towarnickiego.

Brzmí ono:

„Niniejszym zwracamy się w sprawie 6 proc. podatku na rozbudowę miasta. Podatek ten został uchwalony przez sejm i obecnie magistrat m. Łodzi przystąpił do jego ściągnięcia.

Wobec tego, że został zgłoszony przez posłów robotniczych wniosek o wstrzymanie tego podatku, ponieważ

klasa robotnicza nie jest w stanie go płacić

z powodu kryzysu i bezrobocia, i ponieważ wniosek ten znajduje się w komisji prawniczej, prosimy uprzejmie p. prezesa o zwrócenie się do ministra skarbu z wnioskiem o wstrzymanie poboru tego podatku do czasu rozstrzygnięcia tej sprawy przez sejm”.

Ten jest jeszcze jednym dowodem

jak niedźnych orędowników swej sprawy wysłali robotnicy łódzcy do sejmu.

Panowie suwereni, otrzymawszy szeregi alarmujących memoriałów i przyjąwszy kilka rozpaczających delegacji wygotowali wniosek i spojeli na laurach

Wniosek utkwiał gdzieś w komisji i nikt sobie nim głowy nie zawraca.

Są przecież ważniejsze sprawy do załatwienia... z p. Kauzikiem.

Zamiast demagogicznych pomysłów o przymusowej konfiskacie pereł i złotych trzebaby zakrzętnąć się energicznie koło wymienionego wniosku i dopilnować, aby został on niezwłocznie rozpatrzony i przyjęty.

Klasa robotnicza widzi jednak, że na swych mężów zaufania zupełnie liczyć nie może. Więc machnęła ręką i szuka sobie sprawiedliwości po nad głowami posłów, którzy się potem dziwić będą, że stracili wpływ na masy i że niema pewnego mandatu, po za pierwszym miejscem na liście państwowej!

Zresztą co tu o posłach gadać, kiedy niema o czym mówić...

Natomiast magistrat powinien umieć realnie ocenić sytuację i nie marnować napróżno druków i czasu swych pracowników!

Dziś i dni następnych

CASINO

PARYSKA ZABAWKA

Dramat w 10 aktach.

W roli głównej: **LILY DAMITA**, najpiękniejsza tan-
— cerka Paryża —

Nocne życie stolicy świata. — Paryskie „revues“. — Fascynujący balet. — Olśniewająca wystawa. — Cudowne tualety głównej bohaterki.

Orkiestra symfoniczna pod dyr. L. KANTORA.

Początek przedst. o g. 8ej.

Gdy wiesz, że nie potrafisz...

Bez pieniędzy, ale z fantazją rozpoczęto poważną pracę skanalizowania Łodzi. Niewczesna impreza ta zrujnuje i skompromituje miasto.

Czy może być mowa o gospodarce racjonalnej tam, gdzie czynnik oszczędnościowy nie odgrywa najmniejszej roli?

Potrzeba pieniędzy? Nałożyć podatek, a jak to wszystko jedno — o nazwę nie trudno.

Obywateł narzekał, ale płacił. Płacił do ostatecznych granic możliwości.

Obywateł doszedł do takiego stopnia zubożenia, że ściąganie z niego nowych podatków okazuje się rzeczą mało prawdopodobną.

Toteż ławnik wydziału podatkowego stykający się codziennie z płatnikiem, najlepiej oceniający siłę płatniczą obywatela, stale musi walczyć z innymi wydziałami, które na rachunek podatków układają swe budżety, stwierdzając w ten sposób swoją ignorancję faktycznego stanu rzeczy.

Musimy sobie jasno i otwarcie uprzytomnić że:

a) miasto nie posiada ani gotówki ani żadnych widoków na uzyskanie pożyczki zagranicznej,

b) skarb państwa niema również pieniędzy,

c) oszczędności, o jakich mówił magistrat, pozostawały jedynie w sferze pobożnych życzeń,

d) czerpać z podatków i wpływów bieżących na poważne inwestycje nie ma leży i nie można.

Czy więc wolno było w takich warunkach podejmować się budowy kanalizacji która kosztować ma około 120 milionów złotych?

Z tych właśnie względów piszący te słowa od pierwszej chwili był przeciwnikiem budowy kanalizacji zanim nie zostanie załatwiona sprawa finansowa.

Niestety głos mój był odosobniony gdyż większość rady miejskiej szła ślepo za panem wiceprezydentem Wojewódzkim, którego optymizm często stwarza niebezpieczne fikcje.

Kanalizacja jest bezsprzecznie sprawą konieczną, ale jeżeli jest w danych warunkach niewykonalną, nie należy jej podejmować.

Zamiast starać się o dogodne pożyczki zagraniczne, zamiast prowadzić gospodarkę oszczędnościową, magistrat bez grosza w kasie przystępuje jednocześnie do budowy kanalizacji, budowy kolei Łódź-Rokiciny-Tomaszów budowy domu ludowego itp.

Gdyby nie polityka, lecz istotny interes mieszkańców leżał magistratowi na sercu, wówczas inaczej zapoczątkowałby gospodarkę miejską, tak jak to robi rozsądny i zapobiegawczy gospodarz: przechodziłby stopniowo od rzeczy łatwiejszych do zrealizowania do bardziej absorbujących, a nie odwrotnie.

Przedewszystkiem należało rozpocząć od gazowni t.j. postawić nową gazownię, na miejsce obecnej deficytowej.

A łatwo ją było wybudować z oszczędności jakie można w naszej gospodarce zaprowadzić lub też z sum uzyskanych przez sprzedaż akcji Łódzkiej Kolei Elektrycznej zupełnie miastu niepotrzebnych.

A nowa gazownia mogłaby dać miastu bardzo poważne zyski.

Dla ilustracji nadmienię tylko, że nowopostawiona gazownia miasta Drezna daje miastu około

6 milionów złotych czystego dochodu rocznie poza inwestycjami

A Drezno liczy wszystkich 610,000 mieszkańców.

Po wybudowaniu gazowni należałoby przystąpić do wykupu elektrowni, przedsiębiorstwa mocno rentownego, zamiast zawrzeć hańbiącą wprost umowę koncesyjną na 41 lat na warunkach niesłychanych bez wszelkiej korzyści dla miasta na warunkach równających się podarowaniu elektrowni, zupełnie bez ekwiwalentu.

Te dwa przedsięwzięcia mogłyby dać miastu bardzo poważne dochody tak że wybudowanie kanalizacji byłoby później wcale nietrudne do wykonania z samych dochodów tych przedsięwzięć.

Ale tego się nie zrobiło i to się teraz mści.

Te błędy będziemy długo jeszcze dotkliwie odczuwać. Są to wobec miasta grzechy nie do przebaczenia i główną w

nie w tym wypadku ponosi w pierwszym rzędzie pan wiceprezydent Wojewódzki, który niewiedząco dłaczego sprawę elektrowni forsował.

Jeżeli zważymy kto u nas decyduje w sprawach najważniejszych, zrozumimy, że nic dziwnego, że tak a nie inaczej się dzieje.

Na moje rzeczowe sprzeciwy w sprawie kanalizacji przedstawiciel i „mener“ frakcji N. P. R.-u radny Zubert wypowiedział między innymi te słowa: „z takimi poglądami łódzkich fabrykantów raz na zawsze trzeba skończyć, skończyć z ironją, że wstrętem odsunąć się od tych ludzi, żeby zaznaczyć, że nad gadaniem tych panów możemy tylko przejść do porządku dziennego.

Takie są rzeczowe odpowiedzi „człowiek“ (sic!) przedstawicieli N. P. R.-u, którzy pod płaszczykiem demokratyzmu i dobra proletariatu przeprowadzają na radzie miejskiej najfatalniejsze uchwały.

Cała ludność musi obecnie pokutować za błędy ludzi nieodpowiedzialnych, w których ręce złośliwy los złożył ster rządów naszego miasta.

Izaak Bialer
radny m. Łodzi.



Już wkrótce cała Łódź podziwiał będzie potężny film francuski

2 Złodzieje z Paryża
(Dwaj malcy)

W poniedziałek, dn. 2 listopada o godz. 12.30 odbędzie się poświęcenie pomnika na cmentarzu żydowskim w Warszawie

b. p.

Leopolda Korna

o czym zawiadamia

żona i synowie

W poniedziałek, dn. 2 listopada o godz. 12 odbędzie się poświęcenie pomnika na cmentarzu żydowskim w Warszawie

b. p.

Mieczysława Korna

o czym zawiadamia

żona.

Dom bez właściciela.

Rządzą tam sami lokatorzy. Komisarjat rządu ma wyznaczyć kuratora.

Komisja sanitarna V dozoru sanitarnego, podczas dokonywania oględzin sanitarnych posesji w dniu 26 b. m., ustaliła, że posesja przy ul. Przejazd 43, pozostaje bez żadnej opieki prawnej, gdyż właściciel jej podczas wojny wyjechał i przepadł bez wieści, nie pozostawiając żadnych sukcesorów.

Posesja ta rządzą sami lokatorzy, a pod względem sanitarnym pozostawia ona wiele do życzenia.

Wydział zdrowotności publicznej wyśle do komisarjatu rządu na m. Łódź z prośbą o rozpatrzenie tej sprawy i wyznaczenie kuratora tej posesji.

47 zamachów samobójczych zanotowano w pogotowiu ratunkowym w ciągu bieżącego tygodnia.

Statystyka pogotowia wykazuje że w bieżącym tygodniu było ono 47 razy wzywane do ludzi, którzy usiłowali pozbawić się życia.

Jest to rekordowa cyfra w dziejach pogotowia ratunkowego, przyczem w większości wypadków ludzie pozbawiali się życia wskutek obecnej sytuacji.

Centralny Bank Ludowy Spółdzielni Żydowskich w Wilnie
WILNO, W. Pohulanka 3.

Największy Bank w Wileńszczyźnie. — 110 własnych korespondentów na prowincji, przyjmuje w inkaso wszelkie dokumenty: jak weksle, wotrni listów przewozowych i inne. Zlecenia spełnia punktualnie i tanio.



Dziś i dni następnych!

Arcydzieło ostatniej produkcji francuskiej!

„PRZED BITWĄ“

Monumentalny dramat morski w 9 aktach podług najnowszej powieści

CLAUDE FARRER'A „VEILLE D'ARMES“ autora głośnej powieści „Markiza Jorisaka“
 (BITWA POD CZUSZIMĄ)

 — W roli głównej nowa gwiazda filmowa, rosjanka **NINA VANNA**

Wspaniała orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. S. Bajgelmana.

Wielki proces komunistyczny w Łodzi.

Wczoraj przemawiał p. prokurator dr. Markowski oraz obrońcy oskarżonych.

Piąty dzień z rzędu toczył się wczoraj w łódzkim sądzie okręgowym proces przeciwko 20 oskarżonym o komunizm.

Ukończone już zostało śledztwo sądowe. Wszyscy świadkowie zostali przesłuchani.

W dniu wczorajszym wygłosili swe przemówienia: p. prokurator i kilku pp. obrońców.

Sala rozpraw, w przeciwieństwie do dnia onegdajszego

szczelnie była zapelniona.

W pierwszym rzędzie miejsce przeznaczonych dla publiczności widzieliśmy rodziny podejrzanym. Każda z poszczególnych tych osób trzyma przed sobą koszyczek, przykryty białą serwetką. To obiad dla oskarżonych.

Sąd idzie!

O godzinie 10-ej i pół wchodzi na salę sąd.

Wszyscy powstają, a po usadowieniu się pp. sędziów, zajmują swe miejsca.

Przewodniczący otwiera posiedzenie: sądu i udziela głosu prokuratorowi.

Oskarżenie.

Milkną ciche szepty, jakie do tej chwili słychać było jeszcze na sali; wszyscy wytykają słuch...

Chwila oczekiwania i prokurator p. dr. Markowski rozpoczyna swe przemówienie:

— Mam zaszczyt należec do komunistycznej partii robotniczej Polski — wyraził się oskarżony Dmowski na jedno z moich pytań zadanych mu w czasie śledztwa. Słowa te wypowiedziane były z tupetem i nie przeczę, przebiegała w nich szczerosc. Te słowa tutaj na sali sądowej dają syntezę zapatrywań komunistów, które winują oni na piedestał ideału.

Taktyką oskarżonych jest stworzyć pozory, że sąd polski nie jest dla nich sądem, że tutaj na sali sądowej toczy się walka pomiędzy jednym światem i drugim światem, że walczą tutaj klasa posiadająca z klasą pracującą. Widmo to należy usunąć z sali sądowej. Jest ono tworem wyobraźni oskarżonych, który poddać należy zimnej krytyce.

Następnie przedstawiciel oskarżenia publicznego wyjaśniał stronę moralną i etyczną działalności komunistycznej.

Polska i komunizm.

Mówił on, że całe społeczeństwo polskie jest przeciwne idei komunizmu, pomimo to jednak oskarżeni starali się używać moralnego poparcia dla swych tez.

Szczęściem, społeczeństwo nie daje się omamiać. Najlepszym tego dowodem jest, że na terenie Łodzi tej stolicy „czerwonego proletariatu“, jak się wyraził jeden z oskarżonych, istnieje zaledwie kilkadziesiąt kół komunistycznych, liczących około 300 członków,

a przecież miasto nasze składa się w trzech czwartych z żywiołu robotniczego.

Prokurator wskazywał jeszcze na ilość komunistów i ich sympatyków w Polsce, która najlepiej się uwidatniła podczas głosowania na listę nr. 5 przy wyborach do sejmu i senatu. Liczba ta wynosiła wówczas 132 tysiące na 9 milionów głosujących.

Przedstawiciel oskarżenia publicznego stwierdził, że 28-miljonowy naród polski

nie uczyni skoku w ciemność.

dlatego, że dąży ku temu 132 tysiące omamionych jednostek.

Chcą oni stworzyć w Polsce raj sowiecki. Raj, którego pierwszą dewizą będzie: „dajcie gramotnyje“, druga zaś „śmierć burżuom!“.

Mamy najlepszy przykład z Rosji, gdzie pół miliona szaleńców stworzyło dyktaturę proletariatu. Zniszczyli oni cały dorobek cywilizacji, stracili w bezdenną przepaść nędzy naród 132 milionowy.

Czy można sobie wyobrazić, by człowiek ze zdrowym rozumem kierował się podobną logiką?

Robotnik i chłop polski nie pójdzie do komunistów. Odżegnywuje się on od tej ideologii wschodu. W społeczeństwie naszym istnieje instynkt samozachowawczy. Państwo i naród przeciwstawi się tym zamysłom.

Kagan.

Sięgnijmy — mówi prokurator — do karzącego arsenału sprawiedliwości, by się rozprawić z 20-tu zasiadającymi na ławie podsadnymi.

Starsi są już nałogowymi działaczami partyjnymi, lecz chodzi o młodych.

Kagan podczas śledztwa dawał szczerą rewelację. Jako 14-letni młodzieniec przyjechał on z Rosji, żywiąc wielkie do Polski sympatie. Tutaj, jak mówi, zetknął się z antysemityzmem. Począł studjować życie społeczne. Zetknął się on z kilkoma uświadamiaczami robotników, od których przejął ich idee. Następnie lektura dokonała prze wrotu w duszy tego chłopca.

Po dwóch latach, czyli jako 16-letni chłopiec był już z przekonania komunistą. Te zapatrywania konwertuty sta ją się dla niego myślą.

W dalszym ciągu rozwodzi się prokurator nad duszą tego młodzieńca i

cytuje słowa Żeromskiego, że młodzieży brak prawdziwego ideału.

Prokurator przechodzi następnie do charakteryzowania poszczególnych oskarżonych.

O osk. Tenenbaumie mówi, że jest on **wybitnym działaczem partyjnym.**

człowiekiem jednostronnym o zimnym intelekcie, choć wiele wykształconym. Powołuje się na cały szereg dowodów rzeczowych, stwierdzających jego winę.

Z kolei przechodzi p. prokurator do oskarżonego Dmowskiego, który stojąc pod względem wykształcenia

na niższym poziomie

aniżeli osk. Tenenbaum, tem nie mniej jest wybitnym działaczem KPRP.

Dłuższą chwilę poświęca p. prokurator

osk. Kaufmanowi.

studentowi prawa, którego bezspornie uważa za członka partii komunistycznej.

Po kolejnym scharakteryzowaniu innych podsadnych p. prokurator

popiera w całej rozciągłości akt oskarżenia, stwarza jednak różnicę co do stopnia winy oskarżonych.

Trzy grupy.

Dzieli ich na trzy grupy. Do pierwszej zalicza Tenenbauma, Dmowskiego, Kagana i Świerczewskiego, do trzeciej — Awerbuchównę, Appela i Weinreicha, reszta zaś zalicza do grupy drugiej.

W grupach tych również stopniuje winę, domagając się odpowiedniego wymiaru kary.

Przemówienie p. prokuratora trwało z krótkimi przerwami

blisko 5 godzin.

O godz. 3-ej przewodniczący przerwał rozprawę i dalszy ciąg naznaczył na godz. 5-tą po południu.

Co mówi obrona?

Po przerwie zabierali głos obrońcy oskarżonych. Pierwszy przemawiał **adv Duracz.** Klientami jego są oskarżeni Tenenbaum, Dmowski oraz kilku innych.

Przemowa **adv. Duracza**, trwająca z góra godzinę miała

podłoże polityczne

i dopiero w końcu przeszedł on do strony prawnej oraz wielkości winy jego klientów.

Zwrócił on uwagę pp. sędziów na różnice obowiązujących kodeksów karnych na terenie trzech dzielnic Rzeszy popospolitej.

Adv. Duracz miał na uwadze oskarżonego Tenenbauma, który działając na Górnym Śląsku mógł być tam aresztowany i sprawa jego rozpatrywana byłaby wówczas przez tamtejsze sądy.

Według obowiązujących w dzielnicy śląskiej przepisów prawnych maksimum kary, jaka wzmierzona zostałaby Tenenbaumowi, mogła być dwa lata twierdzy, tutaj zaś grozi mu 8 lat ciężkiego więzienia i do tego półtora roku spędzonego w więzieniu nie mogłoby być zaliczone na poczet kary.

W konkluzji **adv. Duracz** prosi sąd o łagodny wymiar kary dla osk. Tenenbauma i Dmowskiego; zaś dla Maciejewskiego, Świerczyńskiego, Appela i Bilińskiego prosi o uniewinnienie.

Drugi z kolei zabiera głos

adv. Dreiter.

Broni on oskarżonych Kaufmana, Rachwałskiego, Wesółowskiego i Mroczkowskiego.

Klienta swego Kaufmana **adv. Dreiter** określa jako człowieka o głębokim sentymencie.

— Jest on wykwintem naszego życia społecznego — mówi obrońca. Członkiem partii Kaufman nie jest.

Kaufman jest ideowcem, a przecież ukochanie idei nie jest tem samym co przynależność do partii. My, ludzie przedwojenni, inaczej interpretujemy sobie podziemne roboty, niż ludzie nauki do których zaliczyć trzeba mego klienta.

Prace oskarżonego Kaufmana miały charakter wybitnie naukowy.

Dalej obrońca obala zeznanie swego Strzałkowskiego i w końcu swego przemówienia, w którym zbijał również oskarżenie przeciwko innemu jego klientom, prosi o uniewinnienie.

W dalszym ciągu przemawiali: **adv. dr. Braun** — obrońca Szychowskiego, **adv. Argersztajn** — Weinreicha, **adv. Menase** — Józefa Rosiaka, **adv. Kempner** i Lipszc — Wawrzyńskiego oraz **adv. Kowczyński** — Wolfniaka.

Wszyscy p. obrońcy jedynym słowem obalali wywody przedstawiciela oskarżenia publicznego i konczyli swe je mowy obrończe prosili sąd o uniewinnienie swych klientów.

Rozprawy ukończono o godzinie 9 i pół wieczorem.

Dalszy ciąg procesu dzisiaj o godz. 10-ej rano.

Wyrok spodziewany jest późnym wieczorem.

Czytajcie

„EXPRESS WIECZORNY“

W niedzielę, dn. 1 listopada 1925 r. o godz. 12 j pół po południu dla uczczenia pamięci Członka naszego Zarządu

b. p. Aleksandra Kempnera

odbędzie się nabożeństwo żałobne w Synagodze „Bykur Cholim“ przy placu Wolności № 10, na które krewnych przyjaciół i znajomych zaprasza

11970

Zarząd Łódzkiego Tow. „Bykur Cholim“ i Komitet „Uz-rowiska“.



Dziś
PREMJERA
filmu nad filmy!



Gigantyczne arcydzieło w 12-u aktach osnu-
te według rozgłośnej powieści Rafaela Sabat-
tiniego p. t. „THE SEA HAWK” reżyserji ge-
njalnego Franka Lloyd.

DEMON MORZA

W rolach

głównych:

MILTON SILLS
ENID BENNET **WALLACE BEERY**

DEMON MORZA

14 potentatów ekranu kreuje
głównych postaci dramatu 14

3000

statystów bierze udział w masowych scenach

3

aeroplany stale krążyły nad terenem zdjęć
filmowych, utrzymując kontakt z główną
kwaterą w Hollywood.

Radjotelegrafy i radjotelefony wprzagnięto
w ten gigantyczny film.

Powiększona orkiestra symfoniczna.
Muzyka ściśle zastosowana do treści
obrazu.

Początek o godz. 5-ej, w soboty i niedziele o 3-ej
ostatni seans o 10-ej.

Passe-partout i bilety ulgowe nieważne!

Własność „KOŁOS”, Warszawa, Marszałk. 152

„REDUTA”

DEMON MORZA

Jego koleje losu:
arystokrata angielski,
galernik,
korsarz,
herszt piratów,
wreszcie władca
i postrach oceanów.

Koszta inscenizacji wyniosły
2.500.000 dolarów.

